

Medet den 3die April.

²⁰⁶/₇₂. Der meddeltes en Skrivelse fra Justitsministeriet af 29de Marts angaaende Nedsættelse af Brandkontingentet paa Grund af Vandværket, saalydende:

„Efter at have modtaget Byraadets behagelige Skrivelse af 22de d. M. betræffende Nedsættelse i Brandkontingentet paa Grund af det i Aarhus indrettede Vandværk, har man under Dags Dato tillagt Branddirektøren fornøden Ordre til at beregne den ommeldte Kontingentnedsættelse, fra 1ste April d. A. at regne, for samtlige indenfor Vandværkets Omraade liggende Ejendomme med Undtagelse af Kirkerne, for hvilke der efter Bestemmelsen i Bekjendtgørelse af 9de April 1872 IV § 3 ikke kan gøres Krav paa nogen Nedsættelse. Hvilket man ikke unblader tjenstligst at meddele til behagelig Efterretning.“

²³⁷/₇₂. Der meddeltes Amtets Kommunikation af en Skrivelse fra Justitsministeriet af 24de Marts, hvorefter Ministeriet approberer den saavel af Byraadet som Amtsrådet vedtagne Forhøjelse fra 12 β til 16 β daglig af Arrestforvarerens Forplejningspenge for Arrestanter, fra 1ste Januar 1873 at regne.

²³⁸/₇₂. Fra det kombinerede Udvalg for Tilvejebringelse af en ny Kirkegaard, bestaaende af Byraadets Delegerede, Baefss, Eriksen og Spliid, samt Inspektionerne for Domkirken og Frue Kirke, var modtaget følgende Skrivelse af 2den April:

„I Anledning af Sagen om Tilvejebringelsen af en ny Kirkegaard have Kirkeinspektionerne været samlede med det af Byraadet om denne Sag nedsatte Udvalg. For at undersøge de forskellige Terræner, hvorom der kunde være Tale, valgtes 3 iblandt os som Underudvalg. Fortrinsvis ønskede man et Stykke Jord, der tilhører Marselisborg; men dette var aldeles ikke til at faa. Galgebakken har været paa Omtale; men dels er den for lille, dels gjordes opmærksom paa, at det vilde være vansteligst at skaffe en anden Exercerplads tilveje. Man er derfor bleven staaende ved Balget mellem en af de 2 Pladser nord for Byen, begge beliggende op til den Markvej, der fra Grenaa Landevej fører op til Aldersro, og syd for denne. Den østlige Plads er begrændset af Knudrisbakke og Bejen fra Limfabriken op til bemeldte Markvej. Den vestlige ligger mellem Bejen fra Limfabriken og den Vej, der fra Nord fører forbi Aldersro. Den

østlige Plads indeholder Jordlodderne Nr. 35, 36, 37 og eventuelt 38, 39, 40; den vestlige 32, 33, 34 og eventuelt 31.

I et Møde, vi tilsammen have afholdt, tilbøds paa Stedet, var Flertallet enigt om at vælge den østlige Plads, og have vi derfor anmodet Markudvalget om i rette Tid at opsigte Lejerne af Lodderne Nr. 35, 36, 37 til Fratværelse 1ste Oktober d. A.

Man indstiller til Byraadet at stille disse Numre til Disposition for Anlægget af en ny Kirkegaard og beder opgivet til Inspektionerne, under hvilke Vilkaar denne Plads kan overdrages Kirkerne i bemeldte Djemed.

Marhus, den 2de April 1873.

G. Boesen. Schmidten. J. Winge. Seidelin. N. Gald.
Baesj. Chr. P. Spliid. N. Erichsen."

Lisberg havde derimod i en jærlig Indstilling foreslaet Lodderne Nr. 34, 32 og en Del af 33 valgte til Plads for en ny Kirkegaard.

Byraadet vedtog at udsætte Sagens Afgjørelse til et senere Møde. (Se Mødet den 17de April.)

^{244/72}. Ligeledes meddeltes, at der fra Indenrigsministeriet var modtaget tgl. Stadsfæstelse paa den indsendte Fundats for Jomfru Sofie Rings Legat. (Fundatsen er optagen i Tillægget.)

^{71/73}. Ifølge Forslag fra Indkvarteringskommissionen vedtog Byraadet at stille et Beløb af 30 Rd. til Udvalgets Raadighed til Udvidelse af de som Kaserne benyttede Lokaler i Sukkerhuset (jfr. Mødet den 27de Marts.)

^{76/73}. Det fra dHr. Kraiberg og Skovby fremkomne Forslag om Nedsættelse af et Udvalg for at tage de herværende kommunale Embeds- og Bestillingsmænds Lønningsforhold under Overvejelse blev gjentagende forhandlet.

Byraadet vedtog med 8 Stemmer imod 8 ikke at indgaa paa Forslaget.

^{76/73}. Et Andragende fra Byraadets Bud, Brun, om Lønningsforhøjelse, vedtog man at behandle i et senere Møde, efter at hans Lønningsforhold i det Hele vare bleven nærmere oplyste. (Se Mødet den 26de Juni.)

^{78/73}. Til at fremkomme med Forslag til en Vedtægt for Brandvæsenet i Marhus Kjøbstad i Henhold til Lov af 21de Marts 1873 besluttede Byraadet at nedsætte et Udvalg. Til Medlemmer af samme

valgtes Holm, Paefs og Rjær, ligesom man vedtog at anmode Politimesteren og Prædinspektøren om at tiltræde Udvalget. (Se Mødet den 2den Oktober.)

^{79/73.} Fra Udvalget for Bygninger og Inventariesager var modtaget et Forslag om at sælge den Kommunen tilhørende lille Plads ved Rystvejen mellem Rjebmand J. S. Lottrup's Ejendom og Smedegyde.

Byraadet vedtog ikke at sælge Pladsen, men at overdrage den til Brolægningssubvalgets fremtidige Forsorg.

^{80/73.} Foranlediget ved en Opfordring fra Komiteen for Oprettelsen af et Rysthospital for Rjertelsyge, vedtog Byraadet ved Sagens første Behandling foreløbig at yde et Bidrag i nævnte Dje-med af 200 Rd. (Se Mødet den 24de April.)

^{82/73.} Man vedtog at indhente Havneudvalgets Erklæring i Anledning af et indkommet Andragende fra Bestyrelsen for en Dampstibsfart paa Aarhus Bugten om Fritagelse for at erlægge Lodsafgift paa Lystfarter. (Se Mødet den 24de April.)

^{85/73.} Fra Overingeniøren ved de jydsk-fynske Jernbaner, C. Bayer, var modtaget et Andragende, hvori han paa Jernbanedirektørens Vegne anholder om Tilladelse til paa Aarhus Jernbanestation, uden foregaaende Anmeldelse for Bygningskommissionen eller Bygningsinspektøren, at maatte lade opjøre og nedbryde Skure af Træ, dækkede med Brædder eller Tagpap, 6 Alen høje eller derover, aabne eller lukkede, saaledes at disse Skure lægges mindst 10 Alen fra anden Mand's Grund og ikke vende ud imod Gade eller Torv og ikke indeholde noget Ildsted.

Byraadet vedtog at sende Sagen til Bygningskommissionens Erklæring og bemyndigede Formanden til at expedere Sagen i Genhold til den Erklæring, Kommissionen maatte give. (Se Mødet den 15de Maj.)

Mødet den 17de April.

^{176/88.} Fra Havneudvalget var modtaget en Meddelelse om, at de i Byraadets Møde den 31te Oktober 1872 ommeldte Arbejder, nemlig Udførelsen af Forlængelsen af Havnens søndre Mole m. v., have været udbudte i samlet Entreprise, og at følgende Tilbud vare indkomne til Udvalget: